Ibi: Deinde video in hac controversia.

43. Licet aliæ non convenient DD. in assignando: quæ finalis, & quæ impulsiva causa dicatur, ut videre est apud Tiraquel. supr. limit. 1. per totam, quoad rem tamen de qua agitur, sine controversia causa finalis est; quæ principaliter movet voluntatem Principis, ita ut, ea fœtata, minimè concederet: Impulsiva veroe; quæ etsi sit motivum ad facilius, aut citius concedendum, ea non existente, gratia nihilominus impetraretur: P. Vazquez. in 3. p. D. Tho. tom. 2. q. 1. disp. 10. art. 3. c. 8. n. 75. Argel. d. art. 7. à n. 27. P. Suan. d. tom. 1. de religion. lib. 6. c. ult. n. 9. Tiraquel. supr. n. 11. Sanch. d. disp. 21. n. 9. ubi alii, qui recte notat, causam finalem etiam illam dici, propter quam gratia aliquem modum, vel restrictionem adhiberet concedens; quia, illa secula, non concederetur quod imperatum est; siquidem aliud est quod indulgetur ab eo, quod indulgeretur, moderamine, aut qualitate adiecta; Barbos. in l. 1. part. 1. n. 85. ff. solut. matrimon. apud quem Bald & Cravetta.

44. Falsi expressio, aut taciturnitas exprimendæ veritatis, vel obscura narratio, per quam veritas sub verborum latet, involvendo circa causam finalis contingens irruum rescriptum reddit; Sanch. n. 17. Guttier. pluribus laudatib. d. c. 15. n. 14. Quod sine distinctione procedit, sive dolo, sive ignorantia impetrantis contingat, d. c. super literis de rescript. Trentacinq. n. 45. Felin. in cap. ad audientiam, el. 2. de rescript. Tuschi. lit. R. concil. 217. n. 10. Cuman. conf. 103. in princip. Et adeo verum est, ut licet id fieri culpa Curialis, vel solicitatoris, Parte incisa, non ideo magis rescriptum proderit, Ancharran. in dict. c. si motu proprio, per eum textum, n. 3. notabil. 3. Deci. in d. c. super literis. in nov. edit. notab. 3. n. 9. Corduba in summ. q. 4. opinion. 1. punct. 1. rat. 1. Sanch. n. 57. qui n. 58. advertit, contra Curiales, vel solicitatores vitiosè, ut supra dictum est, impetrantes rescripta, emanasse Motum proprium Pii V. quo Pæna falsi ipsiis irrogatur. Quamvis Trentacinq. n. vers. Hæc conclusio, doceat, absenti subreptione ex ignorantia non nocere; & ita Rotam judicasse affirmat. Utrum rescriptum vitetur in toto, si subreptione solum in una parte contingit? video apud Trentacinq. n. 22.

45. Ratio est, nam cum gratia Principum eorum voluntati nitantur, illæ subsistere non

At tutius est, ut quisquam careat impetratis, quam ut eis fruatur contra Principis voluntatem: Igitur in dubia voluntate concedentis, rescriptum irritum est cenfendum. Sed hoc arbitrio Iudicis relinquatur, ut dicetur infra, nu. 55.

Ibi: Falsitas verò, aut subreptio in posteriori casu.

43. Defectus contingens in causa impulsiva ex expressione falsi, aut suppressione veri, gratiam non irritat, nisi veritate comperta, aliter esset Princeps concessurus quam concepit, gravamen, vel modum gratiae adjiciendo; veluti aliquis petens dispensationem voti peregrinationis ultramarinae propter infirmitatem, vel senium, falsè dicit, se pauperem esse, & ita dispensationem absolutorum consequatur: nam literæ ut obreptæ nec valebunt, cum non proposita paupertate, pontifex utique dispensaret, vel potius commutaret votum onus pecuniarum imponens impetranti, ut fieri solet. Et ita docent Sanch. n. 17. Suan. d. c. ult. n. 11. ad medium, Bonac. d. tract. de legib. disp. 1. quæst. 2. punct. 4. n. 3. vers. Hæc autem regula, Guttier. Canonicar. lib. 1. c. 15. n. 22. 23. ultra eos quos laudavimus supra, ad nu. 18. vers. Contrarian sententiam.

44. Præmissorum ratio est, nam licet per errorem, & deceptionem tollatur consensus, d. l. si per errorem, quando falsitas versatur circa causam impulsivam, solum est involuntaria facilites, seu promptitudo ad concedendum, non autem ipsa concessio sequitur, ut supponitur, errore sublatu, id est esset Princeps concessurus, etsi difficultius, aut tardius; quare cum voluntas non deficiat, concedentis quoad substantiam, actus suffinetur, Suan. c. cap. fin. c. 11. At quando gratia modis facietur, aut coarctaretur, cognito errore circa causam impulsivam, voluntas concedentis abeat quod substantiam dispositionis; quandoquidem concedens non aliter vellat, ut impetrantem gratia concessa, quam onus impositum subeundo. Igitur rescriptum in quo beneficium, aut gratia concessa est, sine moderamine, tandem adversus Principis voluntatem nequit subsistere.

45. Quando subreptio, vel obreptio judicetur commissa circa causam finalem, vel impulsivam? Iudicis arbitrio relinquatur, qui ex morte Princeps, persona impetrantis, aliisque circumstantiis determinet, an gratia, veritate cognita, concederetur, necne; Menoch. d. cas. 201. à n. 30. Sanch. n. 19. cum multis, Guttier. d. lib. 2. c. 15. n. 44. Vivian. in prax. iuri patronat. decis. 97. n. 1. vers. Amplius si Subreptio, in fin. Suan. d. c. ultim. n. 15. Tuschi. lit. R. concl. 217. n. 21. Deci. in c. super literis. num. 11. de rescript. Sed si dubitet quid faciendum distum est supradicta, n. 52. Cui incumbat onus probandi, quando opponitur de subreptione, vel obreptione rescriptorum; tradit Trentacinq. d. resol. 5. n. 23.

46. Praefata distinctio inter defectum circa causam finalem, vel impulsivam, non est admittenda, quod ille ex dolo impetrantis provenit; nam indistincte rescriptum vitabitur, ubi falsi aliquid precibus fuerit insertum, aut verum taceatur; c. super literis 20. de rescript. ubi notat Barbos. in collectan. n. 21. et ibi etiam Innocent. in princip. Ioa. Andr. n. 12. Imol. n. 5. Barbatia n. 24. Deci. in c. sedes, in nou. edit. n. 44. notab. 4. eod. tit. Guttier. supr. n. 134. Sylvest. in summ. verb. Rescriptum, q. 6. 7. Corduba in summ. q. 45. opinion. 1. punct. 1. ante tertiam rationem, licet contrarium teneat Sanch. n.

47. putans, non vitiat rescriptum, nisi dolus impetrantis interveniat quod causam finalem, quod quidem opponitur menti Pontificis in d. c. Super litteris, qui, ubi malitia reperiatur, absolute præcipit, rescripta nullius esse momenti: at ubi defectus ex ignorantia est, distinxit inter causam finalem, & impulsivam, ut ex illa omnino corrueat rescriptum, ex hac modo, quo potest, sustineatur, quæ distinctio intel dolum, & imperitiam esset inepta, si idem juris in utroque casu foret, ut Sanch. vult. Cujus sententia vera est, si dolus intervenisset circa ea, que nullam connexionem habeant cum eo, quod impetratur juxta præmissam supr. n. 48. Nota, quod mendax dolosus presumitur, Menoch. de præf. lib. 5. præf. 3. n. 53. Quando autem dolus in impetracione rescriptorum presumatur? habes apud Trentacinq. supr. n. 24. 57. Quamvis in omnibus rescriptis apponatur, aut subintelligatur clausula: Si preces veritate nitantur, l. ultim. C. de divers. rescript. Marescot. supra num. 3. Azeved. in l. 4. num. 2. 3. tit. 26. lib. 8. Recipit. Trentacinq. supr. d. tit. de rescript. resolut. 7. n. 1. Pat. Suan. d. lib. 8. de legib. cap. 18. n. 19. Barbos. de clausul. claus. 166. Mart. eod. tract. p. 2. clausul. 71. Lancellot. de attentat. part. 2. cap. 20. limit. 1. n. 4. Cardin. Tuschi. practicar. conclus. tom. 1. lit. C. conclus. 305. n. 1. & lit. R. diff. conclus. 317. n. 24. 59. Rota. decis. 221. part. 2. diversor. Tamen illa conditio ex mente Princeps restringitur ad ea, in quibus de jure obreptio, vel subreptio rescripta vitiat; neque ad cetera precibus contenta pertinet, nam Princeps voluntas juxta jus debet interpretari. Pat. Suan. d. c. fin. n. 16. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præf. 12. n. 1. Trentacinq. ubi proxime n. 9. Corne. cons. 227. n. 7. vol. 2.

Addere oportet; rescripta non vitiarit taciturnitate eius, quo dicto, verosimiliter crederetur. Princeps denegatur fore petita, si probetur, id quod tacitum fuit, novissime aliunde concedenteri; Trentacinq. d. resol. 7. n. 19. Verall. part. 3. decis. 221. n. 1. Barbos. in collectan. ad l. 1. n. 4. C. si contr. jus, vel util. pub. P. Star. d. c. ult. n. 7. Quoniam 61. præsumptio illa, quod Princeps non concederet, si sciret quod suppressum est, cedit veritati, cum constet, illud scientem concessisse, nam omnis præsumptio succumbere debet veritati, & per probationes in contrarium elidi solet; l. fin. ff. quod met. casu. l. nuptiar. 18. ubi Gloss. verb. Contrarium, ff. de iuri. dot. Menoch. supra libr. 2. præsumpt. 75. n. 37.